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Anotace

Bakalářská práce “Využití dronů v televizním zpravodajství” se zaměřuje na využití
dronů ve zpravodajství České televize (srpen 2018 - říjen 2018). Analýza se týká
dvou hlavních zpravodajských pořadů, ​Události a ​Události, komentáře ​. Práce je
rozdělena do pěti kapitol. První kapitola se zabývá drony, jejich historií, způsoby
využití a možnostmi vzdělávání v oblasti UAV. Ve druhé kapitole jsou představeny
legislativní podmínky pro provoz bezpilotních leteckých prostředků. Třetí kapitola se
.věnuje využití dronů v televizním zpravodajství. Ve čtvrté kapitole je představena
metodologie práce. Poslední kapitola je věnována samotnému výzkumu zvoleného
údobí za využití kvantitativní obsahové analýzy.

Annotation

The bachelor thesis titled "The use of drones in television news" is focused on the
use of drones in Czech television news (August 2018 - October 2018). The analysis
covers two main news programs, ​Události and ​Události, komentáře ​. The work is
divided into five chapters. The first chapter deals with drones, their history, use and
educational opportunities in the field of UAVs (Unmanned Aerial Vehicle). In the
second part, the legislative conditions for the operation of unmanned aircraft are
presented. The third chapter deals with the use of drones in television news. The
fourth part presents the methodology of the work. The last chapter focuses on the
research of the selected time period using quantitative content analysis.
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1. Úvod
Drony zažívají v posledních letech velký rozmach a nachází uplatnění v řadě

oblastí. Velkou měrou zasáhly do oblasti letecké fotografie a videa a téměř
dominantně obsadily trh na úkor dříve potřebných pilotovaných leteckých prostředků.
Oproti letadlům a vrtulníkům nejde pouze o posun kvalitativní, ale také s pozitivním
ekonomickým dopadem. Tento trend už řadu let ovlivňuje také televizní
zpravodajskou produkci.

Cílem této práce je analýza využití dronů ve zpravodajství České televize v

období mezi 1. srpnem 2018 a 31. říjnem 2018. Pro analýzu byly vybrány pořady
Události a ​Události, komentáře ​. Sledovány byly všechny letecké záběry, které se
dále dělí podle použité technologie. Práce je dále doplněna řadou kontextuálních
příkladů, které prostupují napříč časovým obdobím několika let, klíčových v rozvoji
masového užití bezpilotních leteckých prostředků. Práce se dělí do pěti kapitol. První
kapitola se zabývá drony, jejich historií, způsoby využití a možnostmi vzdělávání v
oblasti UAV. Ve druhé kapitole jsou představeny legislativní podmínky pro provoz
bezpilotních leteckých prostředků. Třetí kapitola se věnuje využití dronů v televizním
zpravodajství. Ve čtvrté kapitole je představena metodologie práce. Poslední
kapitola je věnována samotnému výzkumu zvoleného údobí za využití kvantitativní
obsahové analýzy.

Téma bezpilotních leteckých prostředků jsem si zvolil proto, že se jejich
využíváním zabývám řadu let také po profesní stránce, při produkci videa.

Rád bych zmínil, že během zpracování práce došlo k odchýlení od původních

tezí. Skutečností pro změnu byla absence archivu zpravodajského vysílání na
internetu a negativní odezva na žádosti o zpřístupnění archivu ze strany vedení
TV Nova a TV Prima. Televize Barrandov ve sledovaném období zrušila původní
zpravodajství a následně nahradila pořadem Zprávy Jaromíra Soukupa. Tento pořad
ve své podstatě pozbývá jakýchkoli aktivit žurnalistických týmů ve složení redaktor -
kameraman. Dronové záběry nejsou využívány vůbec.

1. Drony - Bezpilotní letecké prostředky a systémy

V anglicky hovořících zemích a mezi profesionály není vnímáno slovo ​dron (drone)
jako adekvátní označení, které slouží k popisu konkrétního letounu. Jde spíše
o populárně rozšířený název, který se pravděpodobně odvozuje od zvuku roje
včelích samců, v angličtině nazývaných drones. Vrtule bezpilotního letounu mají také
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typický pronikavý zvuk. V praxi se setkáte s označením ​bezpilotní letecké 12

prostředky (unmanned aerial vehicle - UAV), případně bezpilotní letecké systémy
(unmanned aircraft system - UAS). Tyto výrazy se používají převážně v anglofonních
zemích a na kontinentech mimo Evropu. Pravděpodobně nejpřesnější označení,
které se používá v Evropě, zní ​Dálkově ovládané letecké systémy ​, kdy
přiznáváme také asistenci pilota, byť ne přímo v kokpitu. Sice jsou dostupné
autonomní letecké systémy, jejich použití je však spíše experimentální.
Pravděpodobně budou hrát velkou roli v budoucnosti, ale nejprve musí technologie i
legislativa udělat ještě řadu kroků. 34

1.1 Historie dronů
Drony jsou bezesporu technologií, která značně zasáhla nejen do filmového

průmyslu. Pohled z ptačí perspektivy nebyl pro člověka nikdy přirozeným.
Nabízel něco neznámého, nedosažitelného. Předchůdcem toho, co dnes

považujeme za bezpilotní letoun, byl rakouský balon používaný při obléhání Benátek
v roce 1849. Myšlenka dálkového přenosu je spojena s americkým vynálezcem 56

srbského původu, ​Nikolou Teslou​. V Teslově dokumentaci byl nalezen také plán na
sestrojení bezpilotního leteckého prostředku. 789

Za ​první skutečně bezpilotní letecký prostředek je označován ​Aerial
Target (vzdušný cíl), které bylo navržené ​Henry P. Follandem a za radiovým

1 ​Co je dron? ​DRONE WEB​ [online]. [cit. 2020-03-17]. Dostupné z: ​http://www.droneweb.cz/co-je-dron
2 ​CHENG, Eric. ​Aerial Photography and Videography Using Drones​. United States of America:
Peachpit Press, 2016. ISBN 978-0-134-12277-9, str. 21.
3 ​KOCOUREK, Jaroslav a Jaroslav ŘEŠÁTKO. ​Drony: praktická příručka pro majitele dronů DJI​.
Praha: TELINK, spol. s r.o., 2017. ISBN 978-80-7346-228-4, str. 14 - 16.
4 ​HOWLEY, Kevin. ​DRONES: Media Discourse & Public Imagination​. New York: PETER LANG, 2018.
ISBN 978-1-43314741-8, str. 13.
5 ​KOCOUREK, Jaroslav a Jaroslav ŘEŠÁTKO. ​Drony: praktická příručka pro majitele dronů DJI​.
Praha: TELINK, spol. s r.o., 2017. ISBN 978-80-7346-228-4, str. 26.
6 ​HOLMAN, Brett. The first air bomb: Venice, 15 July 1849. ​AIRMINDED​ [online]. 2009, 22 August
2009 [cit. 2019-04-23]. Dostupné z:
https://airminded.org/2009/08/22/the-first-air-bomb-venice-15-july-1849/
7 ​D. ATHERTON, Kelsey. ​Read Nikola Tesla's Drone Patent... From 1898​ [online]. 2016, August 19,
2016 [cit. 2018-11-21]. Dostupné z:
https://www.popsci.com/nikola-tesla-patented-drone-controls-in-1898/
8 ​CARLSON, Bernie. ​Nikola Tesla's Third Greatest Invention: The First Drone​ [online]. 2018, Jul 11,
2018 [cit. 2018-11-21]. Dostupné z:
https://www.forbes.com/sites/berniecarlson/2018/07/11/nikola-teslas-third-greatest-invention-the-first-
drone/#2af456cd64d6
9 ​CHENEY, Margaret. ​Tesla: Man Out of Time​. United States of America: Touchstone, 2001. ISBN
978-0743215367 str. 124 - 132..
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přenosem za stojí anglický inženýr ​Archibald Montgomery Low ​, úspěšný ve vývoji
řízených raket, torpéd apod. 10 11

Obrázek 1 - fotografie Aerial Target

Hybatelem technologií a technologického pokroku je povětšinou vojenský výzkum
pro armádní účely. Nejinak tomu bylo a je také v oblasti leteckého snímkování.
V průběhu 20. století o konflikty nebyla nouze, technologie se rozvíjely a trend
pokračuje i ve století následujícím. Nejznámější vojenský dron MQ-1 Predator ​, 12

využívá od roku 1994 ​Letectvo Spojených států​. Původní název byl ​RQ-1 Predator ​,
kde “R” označuje výzkumný a “Q” bezpilotní systém. Sloužil k průzkumu a hledal
například ​Usámu Bin Ládina ​.

10 ​SLEEPER, Phineas T. The 'Aerial Target' and 'Aerial Torpedo' in the USA. ​RPAV - Remoted Piloted

[…]

Praha: TELINK, spol. s r.o., 2017. ISBN 978-80-7346-228-4.
Kniha přináší mnoho užitečných informací, které usnadní a zkvalitní létání s drony. K jejím největším
přínosům patří podrobný popis programu DJI GO, dále přehled všech výrobků firmy DJI – největšího
výrobce dronů – s porovnáním jejich vlastností, seznámení s postupem při získávání Povolení k
leteckým pracím a různá doporučení, která vycházejí z dlouholeté praxe autorů. Nechybí ale ani
seznámení s konstrukcí dronů, informace o příslušenství a užitečných mobilních aplikacích, a slovník
anglických termínů.
GYNNILD, Astrid a Turo USKALI. ​Responsible drone journalism ​. New York: Routledge, 2018.
ISBN 978-1138059351.
Kniha zkoumá příležitosti a dilemata používání dronů pro žurnalistické účely v celosvětovém měřítku.
Na základě rámce zodpovědného výzkumu a inovací (RRI) kniha zkoumá zodpovědnou žurnalistiku z
různých pohledů, včetně nových kultur učení, létání v nižším vzdušném prostoru, výuky dronů a obav z
nebezpečí, které užívání dronů skýtá.
HOWLEY, Kevin. ​Drones: media discourse and the public imagination. Berlin: Peter Lang, 2018.
ISBN 978-1433126406.
Prostřednictvím kritické analýzy různých kulturních forem - od novinových titulků, nočních zpráv a
dokumentárních filmů až po reklamu, zábavní média a grafiku - tato kniha demonstruje převahu dronů
na globálních bojištích a domácím vzdušném prostoru, veřejném diskurzu a populární představivost.
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CHENG, Eric. ​Aerial photography and videography using drones. Place of publication not
identified: Peachpit Press, 2016. ISBN 978-0134122779.
Praktická kniha - aktuální stav kamerového zařízení, jak se stát kompetentním provozovatelem dronu,
tipy pro získání nejlepších leteckých statických snímků a videí, příběhy leteckých fotografů a
kameramanů z celého světa, stávající regulační stav pro používání dronů v USA.
JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. ​Masová média. 2., přepracované vydání. Praha: Portál, 2015.
ISBN 978-80-262-0743-6.
Podrobné uvedení do studia médií z hlediska sociálněvědní disciplíny mediální studia. Jejich ústředním
zájmem je mediální komunikace jako obecný pojem, který zahrnuje institucionalizovanou symbolickou
interakci a složky, které se na ní podílejí, tedy média, publikum, společenský kontext.

Diplomové práce k tématu ​(seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací, které byly
k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách za
posledních pět let)​     
PAVLÍKOVÁ, Markéta. Etická dilemata využívání humanitárních dronů. Praha, 2017. Diplomová
práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra mezinárodních vztahu. Vedoucí práce
Střítecký, Vít.
PROCHÁZKA, Tomáš. Capturing, Visualizing, and Analyzing Data from Drones. Praha, 2016.
Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Matematicko-fyzikální fakulta, Katedra teoretické informatiky a
matematické logiky. Vedoucí práce Barták, Roman.
FIALOVÁ, Kateřina. Využití bezpilotních prostředků v získávání dat o životním prostředí. Praha, 2017.
Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta, Ústav pro životní prostředí. Vedoucí
práce Matějíček, Luboš.
LASNOVSKÝ, Lukáš. Sociální funkce dronů a jejich využití ve veřejném prostoru [online]. Brno, 2016
[cit. 2018-05-21]. Dostupné z: <https://is.muni.cz/th/victe/>. Bakalářská práce. Masarykova univerzita,
Filozofická fakulta. Vedoucí práce Martin Flašar.
VAŠÍČEK, Vojtěch. Právní regulace provozu bezpilotních letadel [online]. Brno, 2018 [cit.
2018-05-21]. Dostupné z: <https://is.muni.cz/th/qas5w/>. Diplomová práce. Masarykova univerzita,
Právnická fakulta. Vedoucí práce Terezie Smejkalová.

Datum / Podpis studenta/ky

21. 5. 2018     ………………………

TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA:
Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:
     
Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:
     
Potvrzuji, že výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a že téma odpovídá
mému oborovému zaměření a oblasti odborné práce, kterou na FSV UK vykonávám.

Souhlasím s tím, že budu vedoucí(m) této práce.

      ………………………
PhDr. Martin Lokšík Datum / Podpis pedagožky/pedagoga
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TEZE JE NUTNO ODEVZDAT ​VYTIŠTĚNÉ,​ ​PODEPSANÉ ​A VE ​DVOU​ VYHOTOVENÍCH DO TERMÍNU
UVEDENÉHO V HARMONOGRAMU PŘÍSLUŠNÉHO AKADEMICKÉHO ROKU, A TO PROSTŘEDNICTVÍM
PODATELNY FSV UK. PŘIJATÉ TEZE JE NUTNÉ SI ​VYZVEDNOUT ​V SEKRETARIÁTU PŘÍSLUŠNÉ
KATEDRY A ​NECHAT VEVÁZAT​ DO OBOU VÝTISKU DIPLOMOVÉ PRÁCE.

TEZE SCHVALUJE GARANT PŘÍSLUŠNÉHO STUDIJNÍHO PROGRAMU/OBORU.
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