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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Pavel Schneider
Rok narození: 1985
Identifikační číslo studenta: 98330602

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mediální a komunikační studia
Studijní obor: Mediální studia
Identifikační čísla studia: 521592

Název práce: Využití dronů v televizním zpravodajství
Pracoviště práce: Katedra mediálních studií (23-KMS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Mgr. Martin Lokšík
Oponent(i): prof. MgA. Martin Štoll, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Student nejprve komisi svou závěrečnou práci představil. Oponent

ani vedoucí neměli k obsahové stránce výtky, naopak práci označili v
tomto směru za zdařilou. Nicméně vzhledem k nedostatečné formální
úpravě práce se oponent i vedoucí shodli, že by bylo dobré, aby
student práci odevzdal znovu, v podobě odpovídající standardům
odborného textu. Student s tímto závěrem souhlasil.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a (F)

Předseda komise: prof. MgA. Martin Štoll, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: PhDr. Jan Cebe, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. et Mgr. Jaroslav Švelch, Ph.D.
(přítomen)

............................

PhDr. Radim Wolák (přítomen) ............................
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